
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail :kancel@volganet.ru

( А  .г /п с Wcjffiy а /  • / 2 /
/

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"Об установлении перечня категорий граждан, имеющих право на бесплатное 
использование земель или земельных участков, находящихся в государственной 
или муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по управлению 
государственным имуществом Волгоградской области Кульгускина Е.С.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "Об установ
лении перечня категорий граждан, имеющих право 
на бесплатное использование земель или земельных 
участков, находящихся в государственной или муни
ципальной собственности, для возведения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями" на 1 л. 
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "Об установлении перечня категорий 
граждан, имеющих право на бесплатное использо
вание земель или земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, 
для возведения гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями" на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "Об установлении перечня 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное 
использование земель или земельных участков, нахо
дящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для возведения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"Об установлении перечня категорий граждан, имеющих

jВолгоградская областная Дума

[ и .  03. 2 Ль



2

право на бесплатное использование земель или земельных 
участков, находящихся в государственной или муни
ципальной собственности, для возведения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями", на 1 л. 
в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"Об установлении перечня категорий граждан, имеющих 
право на бесплатное использование земель или земельных 
участков, находящихся в государственной или муни
ципальной собственности, для возведения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями" (первое 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "Об установ
лении перечня категорий граждан, имеющих право 
на бесплатное использование земель или земельных 
участков, находящихся в государственной или муни
ципальной собственности, для возведения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями" (второе 
чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"Об установлении перечня категорий граждан, имеющих 
право на бесплатное использование земель или земельных 
участков, находящихся в государственной или муни
ципальной собственности, для возведения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями" на 1 л. 
в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Косенко Юлия Сергеевна
35 - 28-38



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "Об установлении перечня  
категорий граждан, имеющ их право на бесплатное использование 

земель или земельны х участков, находящ ихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющ ихся

некапитальны ми сооружениями"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"Об установлении перечня категорий граждан, имеющих право 
на бесплатное использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике 
и земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести 
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом по
государственным 
волгоградской области

по управлению
имуществом

ft И 2021г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВО Л ГО ГРА ДСКАЯ О БЛ АСТН АЯ ДУ М А  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "Об установлении перечня 
категорий граждан, имеющ их право на бесплатное использование 

земель или земельны х участков, находящ ихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющ ихся

некапитальны ми сооружениями"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "Об установлении перечня 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное использование земель 
или земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом по управлению
государственным имуществом
Волгоградской области 
" " 2021г.



^  *3. ЖКС Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН
ВО Л ГО ГРАДСКО Й  О БЛАСТИ

Об установлении перечня категорий граждан, имею щ их право 
на бесплатное использование земель или земельны х участков, 

находящ ихся в государственной или муниципальной собственности, 
для возведения гаражей, являющ ихся некапитальны ми сооружениями

Статья 1

Настоящий Закон в соответствии с пунктом 3 статьи 39.36-1 
Земельного кодекса Российской Федерации устанавливает перечень 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное использование земель 
или земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, на территории Волгоградской области для 
возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями.

Статья 2

Право на бесплатное использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
на территории Волгоградской области для возведения гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями, предоставляется следующим 
категориям граждан:

1) инвалидам I и II групп, имеющим в собственности транспортное 
средство;

2) одному из родителей (усыновителей), осуществляющих уход 
за ребенком-инвалидом и имеющих в собственности транспортное 
средство.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области

2021 г.



П ОЯСН ИТЕЛЬН АЯ ЗАП И С КА

к проекту закона Волгоградской области "Об установлении перечня 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное использование 

земель или земельны х участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся

некапитальными сооружениями"

Проект закона Волгоградской области "Об установлении перечня 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное использование земель 
или земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями" (далее -  проект закона) разработан 
комитетом по управлению государственным имуществом Волгоградской 
области во исполнение пункта 3 статьи 39.36-1 Земельного кодекса 
Российской Федерации, введенной Федеральным законом от 05 апреля 
2021 г. № 79-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" (далее -  Закон № 79-ФЗ), вступившим в силу 
01 сентября 2021 г.

Согласно пункту 3 статьи 39.36-1 Земельного кодекса Российской 
Федерации органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации может быть установлен перечень категорий граждан, имеющих 
право на бесплатное использование земель или земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями.

В соответствии с пунктом З1 Закона Волгоградской области 
от 07 февраля 2003 г. № 785-ОД "О разграничении полномочий органов 
государственной власти Волгоградской области в сфере регулирования 
земельных отношений" установление перечня категорий граждан, 
имеющих право на бесплатное использование земель или земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, для возведения гаражей, являющихся некапитальными 
сооружениями, относится к полномочиям Волгоградской областной Думы.

В силу статьи 4 Закона № 79-ФЗ инвалиды имеют внеочередное 
право в порядке, установленном Земельным кодексом Российской 
Федерации, на предоставление земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, для строительства 
гаражей вблизи места жительства инвалидов или 
на использование земель или земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, для возведения 
гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо стоянки



технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства без предоставления земельных участков и установления 
сервитута, публичного сервитута.

Проектом закона предлагается предоставить право на бесплатное 
использование земель или земельных участков, находящихся 
в государственной или муниципальной собственности, на территории 
Волгоградской области для возведения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями инвалидам I и II групп, имеющим 
в собственности транспортное средство, а также одному из родителей 
(усыновителей), осуществляющих уход за ребенком-инвалидом 
и имеющих в собственности транспортное средство.

Инвалиды I и II группы, родители (усыновители), осуществляющие 
уход за ребенком-инвалидом, являются маломобильными категориями 
граждан, испытывают трудности в пользовании общественным 
транспортом, в том числе при поездках в организации здравоохранения, 
иные объектам социальной инфраструктуры.

Введение предлагаемого правового регулирования позволит 
инвалидам I и II группы, семьям, воспитывающим детей с ограниченными 
возможностями, сократить расходы, связанные с использованием 
принадлежащих им транспортных средств, что, в свою очередь, создаст 
для таких категорий граждан более благоприятные условия транспортной 
доступности значимых для них объектов инфраструктуры.

Принятие проекта закона направлено на реализацию мер 
государственной политики в области социальной защиты инвалидов 
в Российской Федерации.

По информации Отделения Пенсионного фонда Российской 
Федерации по Волгоградской области, количество граждан, получающих 
пенсию по инвалидности в Волгоградской области по состоянию 
на 01 декабря 2021 г. составляет -  170 443 человека, из них имеют первую 
группу инвалидности -  18166, вторую группу инвалидности -  69 006. 
Количество детей-инвалидов в Волгоградской области -  8 693. По данным 
комитета социальной защиты населения Волгоградской области всего 
в Волгоградской области 6 533 семьи, имеющие несовершеннолетних 
детей-инвалидов.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона не проводилась, 
так как проект закона не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащих указанной оценке в соответствии со статьей 26.3-3 
Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".



Проект закона не затрагивает правоотношения, связанные 
с реализацией национальных, федеральных, региональных, приоритетных 
проектов.

Председатель комитета 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области Е.С.Кульгускина



Ф И Н А Н С О ВО -ЭКО Н О М И ЧЕС КО Е О БО СН О ВАН И Е

к проекту закона Волгоградской области "Об установлении перечня 
категорий граждан, имеющ их право на бесплатное использование 

земель или земельны х участков, находящ ихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющ ихся

некапитальны ми сооружениями"

Принятие Закона Волгоградской области "Об установлении перечня 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное использование земель 
или земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями" не потребует дополнительных 
финансовых затрат из бюджета Волгоградской области и не повлечет 
образование выпадающих доходов консолидированного бюджета 
Волгоградской области.

Председатель комитета 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области Е.С.Кульгускина



П ЕРЕЧЕНЬ

нормативны х правовых актов, требую щ их внесения изменений  
и подлежащ их отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области "Об установлении перечня категорий  
граждан, имею щ их право на бесплатное использование земель или 

земельны х участков, находящ ихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющ ихся

некапитальны ми сооружениями"

Принятие Закона Волгоградской области "Об установлении перечня 
категорий граждан, имеющих право на бесплатное использование земель 
или земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями" не потребует внесения изменений 
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Председатель комитета 
по управлению государственным 
имуществом Волгоградской области Е.С.Кульгускина


